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АНОТАЦІЯ

Бєсєдін І.О. Адміністративно-правове регулювання гуманітарної

допомоги в Україні в умовах воєнного стану. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, Хмельницький, 2025.

У дисертації розглядаються питання механізму адміністративно-правового

регулювання надання, отримання, обліку, використання гуманітарної допомоги

в Україні в умовах воєнного стану.

У роботі здійснено аналіз права на гуманітарну допомогу у кореляції із

правом на життя та із санкціями, що застосовує світове співтовариство до рф

чи пов’язаних суб’єктів через її агресію щодо України.

Констатовано, що складне питання співвідношення права на гуманітарну

допомогу і відповідних міжнародних санкцій, має розглядатися у кожному

конкретному питанні дуже прискіпливо. Ефективне реагування на випадки

негативного впливу може слугувати гарантією того, що законна мета

підтримання міжнародного миру і безпеки за допомогою санкцій, а не за

рахунок задоволення потреб жертв відповідних конфліктів. Водночас потрібно

усвідомлювати і зважати на той факт, що підсанкційні фізичні чи юридичні

особи можуть під виглядом надання гуманітарної допомоги, таким

шахрайським шляхом, обходити санкції і у реальності здійснювати свою

підприємницьку діяльність. При цьому, як показує практика застосування

санкцій проти рф – вони є реальним та дієвим інструментом впливу на агресора.

Наголошено на тому, що для справедливої реалізації права на гуманітарну

допомогу важливим є належне врегулювання митних відносин у цій сфері.

Проаналізовано особливості звільнення від сплати мита в ЄС. І зазначено, що

враховуючи євроінтеграційний вектор України, митне законодавство України
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загалом і в частині, що стосується гуманітарної допомоги, має відповідати

стандартам і нормативним актам ЄС.

Проаналізовано такі суміжні поняття та їх кореляцію, як: безоплатна

допомога, гуманітарна допомога, благодійна допомога, донорська допомога,

пожертва, волонтерська допомога, спонсорство, меценатство, дарування,

фандрайзинг, краудфандінг. Констатовано, що більшість із зазначених понять

тією чи іншою мірою можуть перетинатися із гуманітарною допомогою.

Водночас наголошено, що не є гуманітарною допомогою різні види державної

допомоги.

Спростований підхід про розуміння гуманітарної допомоги як виду

благодійної допомоги. Адже можливим є надання гуманітарної допомоги

окремими державами чи міжнародними неурядовими організаціями і це не буде

благодійністю у розумінні, що закладене у Законі України «Про благодійну

діяльність та благодійні організації». Власне через специфічний суб’єктний

склад складним є питання можливості визнання гуманітарної допомоги

благодійністю. Вважаємо, що у певних випадках гуманітарна допомога може

бути благодійною допомогою. Однак у більшості випадках – це два самостійні

види безоплатної допомоги.

Досліджено поняття гуманітарні місії, миротворчі місії (операції),

гуманітарні операції та гуманітарні інтервенції (гуманітарні війни). Дійшли до

висновку, що миротворчі місії (операції) – є найширшою категорією. В той час,

як гуманітарні місії та гуманітарні операції здійснюються в межах цих

миротворчих місій чи операцій. В сучасних умовах глобальних катаклізмів і

військових конфліктів, особливо враховуючи фактор російсько-української

війни, видається важливим чітке розмежування зазначених понять. Адже

залежно від їх виду, мають застосовуватися відповідні міжнародно-правові та

національні нормативно-правові акти. Задля дотримання принципу

верховенства права, а саме його стрижневого елемента – юридичної

визначеності – і є необхідним чітке формулювання і розмежування аналізованих
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понять. Гуманітарні ж інтервенції (війни) вважаємо за явище, яке може мати

позитивний характер, але, на наше глибоке переконання, він них варто

відмовитися і послуговуватися існуючими механізмами гуманітарних та

миротворчих операцій і місій.

Проаналізовані суб’єкти відносин у сфері гуманітарної допомоги: донори,

отримувачі і набувачі. Досліджено останні законодавчі зміни щодо переліку цих

суб’єктів. Наголошено на необхідності поширення статусу отримувача

гуманітарної допомоги на фізичних осіб.

Сьогодні суб’єкти, пов’язанні з наданням гуманітарної допомоги,

стикаються з дедалі складнішим середовищем, сповненим суперечностей,

політичних баталій і численної кількості міжнародних організацій. Наразі

конфлікти і катастрофи стають все більш частими і все більш геополітичними. І

тому дотримання відповідних принципів надання гуманітарної допомоги стає

все більш важливим. Полегшення страждання і пом'якшення наслідків

стихійних лих, катастроф та військових конфліктів тощо завжди залишаються

наріжним каменем надання допомоги.

Проаналізовано основні міжнародні нормативні акти, що регулюють

питання принципів гуманітарної допомоги. На підставі проведеного аналізу

існуючих міжнародних нормативно-правових актів щодо визначення переліку

принципів гуманітарної допомоги, запропоновано такий узагальнений їх

перелік: гуманність; нейтральність; неупередженість; незалежність;

добровільність; єдність; універсальність; координація; якість; ефективність;

підзвітність; різноманітність партнерських відносин; забезпечення захисту.

Констатовано, що принципи гуманітарної допомоги потрібно

відмежовувати від її мети, цілей та стандартів. Принципи надання гуманітарної

допомоги – це інструмент як саме, за допомогою яких керівних засад має

здійснюватися діяльність у сфері гуманітарної допомоги. Тоді як її цілями – є

відповідні вектори цієї діяльності.
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Окрім принципів гуманітарної діяльності в міжнародних документах також

йдеться й про відповідні стандарти. Основними стандартами надання

гуманітарної допомоги є: Гуманітарна хартія та базові стандарти надання

гуманітарної допомоги в умовах воєнного конфлікту; Мінімальні стандарти у

сфері надання медичної допомоги; Кодекс поведінки Міжнародного руху

Червоного Хреста і Червоного Півмісяця і неурядових організацій (НУО) при

наданні допомоги у випадку стихійних лих і катастроф; Мінімальні стандарти

щодо забезпечення тимчасовим житлом, організації розміщення і

непродовольчої допомоги; Мінімальні стандарти водопостачання,

санзабезпечення та сприяння дотриманню гігієни; Мінімальні стандарти освіти:

готовність, програма, відновлення; Мінімальні стандарти продовольчої безпеки.

Основні гуманітарні стандарти якості та підзвітності – це добровільний

кодекс, який описує основні елементи принципової, підзвітної та якісної

гуманітарної діяльності. Ці стандарти є глобально визнаним, вимірюваним

стандартом. Вони сприяють справедливим та партнерським відносинам між

людьми та громадами та тими, хто працює над їхньою підтримкою. Їх мета –

вирішити проблему нерівності сил. Вони можуть бути застосовані усіма, хто

індивідуально або колективно працює над підтримкою людей та громад. Вони

можуть бути використані як орієнтир для: підвищення спроможності людей та

громад, що постраждали від кризи, оцінювати, контролювати та впливати на

діяльність організацій, що їх підтримують; покращення якості та підзвітності

організацій та їхньої роботи; оцінки та верифікації продуктивності та

ефективності роботи організацій та демонстрації їх прогресу на шляху до

досягнення зобов'язань; сприяння колективним зусиллям забезпечення якості та

підзвітності гуманітарного реагування.

Визначено, що механізм адміністративно-правового регулювання являє

собою сукупність взаємопов’язаних правових засобів і способів, що покликані

задовольняти інтереси всіх суб’єктів адміністративних та інших публічних

правовідносин. Акцентується увага на публічному інтересі, носієм якого є

6
держава, органи державної влади та місцевого самоврядування, уповноважені

ними підприємства, установи, організації. Практичне застосування механізму

адміністративно-правового регулювання відносин, зокрема тих, що пов’язані із

гуманітарною допомогою, спрямовується на забезпечення реалізації та

дотримання інтересів суб’єктів відповідних правовідносин. Від того, на скільки

дієвим є механізм адміністративно-правового регулювання, залежить

ефективність і у підсумку – результативність адміністративно-правового

регулювання.

Розглядаються правила ввезення та обліку гуманітарної допомоги,

передбачені Законом України «Про гуманітарну допомогу», МК України,

низкою підзаконних нормативно-правових актів. У зв’язку із запровадженням

воєнного стану, вітчизняне законодавство з питань ввезення/пересилання на

митну територію України товарів (предметів) гуманітарної допомоги зазнавало

неодноразових змін. Такі зміни викликані потребою спрощення митних

формальностей з метою більш оперативної доставки гуманітарної допомоги її

отримувачам.


[…]


держави (наприклад, Україна), де вирішення гуманітарних проблем не залежить

виключно від політичної волі представників нашої влади, і це треба чітко

розуміти. Україна, як отримувач гуманітарної допомоги від ООН, є не типовою

державою, якщо порівнювати із державами, проблеми яких ми розглянули, але

посилена допомога нашій державі та громадянам потрібна і надалі.
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23. Критично оцінюються положення ст. 214 Лісабонського договору

(Договору про ЄС та Договору про функціонування ЄС) про те, що «операції з

гуманітарної допомоги проводяться згідно з принципами міжнародного права та

згідно з принципами неупередженості, нейтральності та недискримінації». Дана

норма є де в чому недолугою, оскільки включення принципу недискримінації

значною мірою в одних випадках обмежує, а в інших – зобов’язує ЄС надавати

гуманітарну допомогу. Водночас, очевидно, що надання такої допомоги,

планується відповідно до можливостей ЄС та держав-членів. У випадку

виникнення між такими державами конфлікту щодо надання/не надання

допомоги третій державі, держава-член ЄС завжди зможе апелювати до

порушення принципу недискримінації.

24. Розглядаються особливості надання та отримання гуманітарної

допомоги від ЄС. Європейська Комісія підтримує фінансування проектів і

поширення знань міжнародного гуманітарного права та адвокації в країнах, які

постраждали від конфлікту (наприклад, Сирія, Палестина, Ємен, Ірак, Сирія,

Ефіопія, Нігерія, Демократична Республіка Конго, Колумбія та Україна).

Україна у переліку держав, громадяни якої постраждали (і продовжують

страждати) від конфлікту, у переліку держав, які проголосували проти

резолюції ООН 24.02.2025 р., адже Конго, Афганістан, Центральноафриканська

Республіка, Судан, які гуманітарно підримуються ООН та ЄС, проголосували

проти резолюції ООН щодо третьої річниці російської війни «Просування

всеосяжного, справедливого і тривалого миру в Україні» 24.02.2025 р.

25. Аналізуються «Настанови ЄС щодо сприяння дотриманню

міжнародного гуманітарного права» (EU guidelines on the promotion of

compliance with international humanitarian law) 2009 р., які встановлюють

оперативні інструменти ЄС для сприяння дотриманню міжнародного

гуманітарного права через його відносини з рештою світу; Повідомлення

Європейської комісії 2021 р. про гуманітарну діяльність ЄС: нові виклики, ті

самі принципи, де підкреслюється, наскільки для ЄС є важливим просування та
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застосування міжнародного гуманітарного права у центрі своєї зовнішньої

діяльності; Керівні принципи ЄС 2024 р. щодо дітей і збройних конфліктів,

спрямовані на захист дітей від наслідків збройних конфліктів і забезпечення

відповідальності за злочини проти них.

Високо оцінено діяльність ЄС у напрямі гуманітарної підтримки України.

Станом на січень 2025 р. Європейська Комісія виділила понад 1,1 млрд євро на

гуманітарну допомогу, включаючи новий пакет – 148 млн євро, про який було

оголошено у січні 2025 р.

26. У контексті діяльності, пов’язаної із гуманітарною допомогою на

міжнародному рівні, досліджуються особливості діяльності гуманітарних

партнерів ЄС. Наприклад, Генеральний директорат Європейської комісії з

питань цивільного захисту та гуманітарної допомоги (DG ECHO) співпрацює із

близько 200 партнерськими організаціями для надання гуманітарної допомоги

по всьому світу: неурядовими організаціями (відносини між DG ECHO та його

неурядовими партнерами регулюються Сертифікатом гуманітарного

партнерства ЄС 2021 р.), міжнародними організаціями, включаючи агентства

ООН (у межах такого партнерства укладаються спеціальні угоди, які

окреслюють загальні цілі та умови співпраці щодо надання фінансування

партнерським організаціям. На практиці вони реалізуються через угоди про

фінансування конкретних заходів), спеціалізованими установами держав-членів

(відносини регулюються, зокрема, Регламентом Ради (ЄС) № 1257/96 від

20.06.1996 р. щодо гуманітарної допомоги).

27. Критично оцінюється гуманітарна діяльність Міжнародної федерації

товариств Червоного Хреста та Червоного Півмісяця (IFRC) та національних

товариств у країнах, куди надходить гуманітарна допомога. Передусім

юридично та політично необґрунтованою є співпраця IFRC з російським і

білоруським товариствами Червоного Хреста та Червоного Півмісяця.

Констатовано, що у умовах повномасштабної війни гуманітарні місії IFRC в
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Україні є проблемними, такими, що дискредитують високу місію самої

організації.

28. Україна є активним суб’єктом міжнародних відносин, перебуває у

процесі адаптації законодавства передусім до вимог європейського

законодавства вже не одне десятиліття, ратифікує міжнародні договори, угоди,

конвенції. У цьому контексті слід ретельно опрацьовувати та впроваджувати

механізм й правові принципи надання й використання грошової допомоги

Україні від Всесвітньої продовольчої програми ООН (United Nations World Food

Programme, WFP), від Агентства ООН у справах біженців (the UN Refugee

Agency, UNHCR). Профільним міністерством України слід розробляти

відповідні дорожні карти реалізації гуманітарних проєктів в Україні в Україні у

співпраці з міжнародними організаціями (ООН, Європейська комісія, Світовий

банк, Міжнародний валютний фонд, ЄБРР, ОБСЄ тощо), урядовими донорами

(уряди, урядові установи, агентства зарубіжних держав, посольства тощо),

міжнародними фондами і програмами (наприклад, Глобальний фонд

кліматичного партнерства (Global Climate Partnership Fund, GCPF), USAID),

неурядовими організаціями (зокрема, благодійні фонди, громадські організації).

У контексті політики нового президента США та його адміністрації, наразі

складно аналізувати адміністративно-правові механізми надання, отримання та

використання такої допомоги.
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