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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.065 у Хмельницькому
університеті управління та права

імені Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, професорки

Черняк Олени Юріївни на дисертацію

Ігоря Олександровича БЄСЄДІНА на тему

«АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ГУМАНІТАРНОЇ

ДОПОМОГИ В УКРАЇНІ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ»,

поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Вся історія людства

супроводжувалася багатоаспектними кризовими явищами, які набули
глобального характеру на початку ХХІ століття.

Найнебезпечнішими викликами нашого часу є збройна агресія

Російської федерації проти України, зміна клімату та пандемія COVID-19.

Порушення законів та звичаїв війни з боку РФ призвели до гуманітарної
катастрофи, що зачепила мільйони людей, які втратили здоров’я, житло,

засоби існування, зазнали жорстокого поводження, вимушені були шукати

прихистку поза межами постійного проживання. Всі вони гостро потребують
допомоги, яка має охоплювати такі сфери, як харчування, житло, охорона

здоров’я, водопостачання, транспорт, санітарія в надзвичайних ситуаціях.

Масштаб проблеми вимагає скоординованих дій національних органів влади

та міжнародних партнерів з надання гуманітарної допомоги та актуалізує
дослідження не лише міжнародно-правового регулювання зазначеної сфери,

але й національного правового регулювання задля уникнення зловживань та

ефективного контролю в цій сфері.
Зазначене свідчить про актуальність та своєчасність комплексного

теоретичного дослідження проблематики адміністративно-правового

регулювання гуманітарної допомоги в Україні в умовах воєнного стану. Тому

вибір теми дисертаційного дослідження слід визнати правильним, науково
обґрунтованим та таким, що відповідає сучасним запитам науки цивільного

права, нормотворчої та правозастосовної практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Достовірність і

новизна наукових положень, висновків і рекомендацій обумовлюється, перш

за все, активною апробацією результатів дисертаційного дослідження у

наукових публікаціях у фахових наукових виданнях України, в
опублікованих тезах доповідей дисертанта на науково-практичних

конференціях.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені в дисертації,

мають достатній ступінь обґрунтованості, про що свідчить опрацювання
дисертантом чисельної кількості наукових джерел, правових норм, в тому
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числі, міжнародних, що дало можливість дисертанту сформулювати власні

наукові положення, висновки та рекомендації, що відзначаються
достовірністю.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується науковими доказами,

структурою роботи й обраною здобувачем методикою дослідження.
Висновки й пропозиції роботи отримано із застосуванням традиційних й

апробованих цивільно-правовою наукою методів (порівняльний, формально-

логічний, системно-функціональний, тощо). Структура роботи є логічною.
Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, які містять вісім

підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Характеризуючи проведене Ігорем Олександровичем дослідження,

необхідно відзначити важливість наукового внеску здобувача в концепцію
розуміння суб’єктного та об’єктного складу надання та отримання

гуманітарної допомоги, особливостей правового режиму гуманітарної

допомоги, наданої від міжнародних гуманітарних фондів (параграфи 1.2.,
1.3., розділ 3).

Важливим, на нашу думку, є дослідження права на гуманітарну

допомогу у кореляції із правом на життя та із санкціями, що застосовує

світове співтовариство до рф чи/та пов’язаних суб’єктів через її агресію щодо
України. Зроблено висновок про те, що складне питання співвідношення

права на гуманітарну допомогу і відповідних міжнародних санкцій, має

розглядатися у кожному конкретному питанні особливо ретельно.
Заслуговує на підтримку аргументована автором позиція на користь

необхідності поширення статусу отримувача гуманітарної допомоги на

фізичних осіб.

Заслуговує та увагу також проведене автором дослідження та
розмежування понять гуманітарні місії, миротворчі місії (операції),

гуманітарні операції та гуманітарні інтервенції (гуманітарні війни).

Особливо цінним, на нашу думку, є також висновок про те, що
практичне застосування механізму адміністративно-правового регулювання

відносин, зокрема тих, що пов’язані із гуманітарною допомогою,

спрямовується на забезпечення реалізації та дотримання інтересів суб’єктів

відповідних правовідносин. Похідними від таких інтересів є інтереси власне
громадян України, іноземців, осіб без громадянства, які використовують у

кінцевому рахунку гуманітарну допомогу. Очевидно, що від того, на скільки

дієвим є механізм адміністративно-правового регулювання, залежить
ефективність і у підсумку – результативність адміністративно-правового

регулювання (розділ 2 дослідження).

Вірним та практично значимим видається дослідження автора у

контексті міжнародних правовідносин та адміністративно-правових відносин
питань функціонування та діяльності міжнародних та українських складів

(хабів) гуманітарної допомоги. Такі склади практично продемонстрували

своє надважливе значення, починаючи з лютого 2022 р., коли в Україну

почали надходити численні гуманітарні вантажі без вказівки їх отримувача.
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Заслуговують на підтримку і інші висновки та пропозиції

сформульовані в дисертаційній роботі.
Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Наукові здобутки дисертанта

підтверджуються та відображаються в його наукових публікаціях, кількість

яких відповідає встановленим вимогам. Так, у фахових виданнях автор
опублікував чотири наукових статті. Крім того, було опубліковано три тези

конференцій.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертацію, необхідно звернути увагу й на те, що у

дисертаційному дослідженні мають місце суперечливі положення, які

потребують пояснень.

1. Зокрема, досить категоричним видається твердження автора в п. 2
новизни про аргументацію нереальності реалізації задекларованих на

міжнародному та національному рівні Цілей сталого розвитку. В тексті

роботи автор вказує, що Цілі сталого розвитку, проголошені в Указі
Президента України «Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030

року» від 30.09.2019 р. № 722/2019, прийнятому на виконання Резолюції

Генасамблеї ООН 70/1 2015 р., на сьогодні не можуть бути досягнуті повною

мірою, оскільки і в ООН їх досягнути не можуть. І на додачу у державі, де
введено режим воєнного стану, навряд чи це можна досягнути, як те

планувалося. Видається, що програмні документи, що визначають цілі для

досягнення того чи іншого результату, завжди мають під собою напрями
діяльності для покращення того чи іншого явища чи становища. Відповідно,

переважна більшість окреслених у вказаних нормативних актах цілей є

напрямком, але не кінцевим результатом, оскільки не містить характеристики

якісних та кількісних показників досягнення таких цілей. У зв’язку із чим,
звісно, говорити про ускладнення виконання Цілей сталого розвитку в

контексті повномасштабного вторгнення рф варто, однак досить

категоричним, на нашу думку, є покладення невиконання вказаних цілей на
таку причину. Наближення або ж створення умов до реалізації визначених

Цілей сталого розвитку, або ж розробка механізмів такої реалізації, на нашу

думку, вже є досить значним кроком, коли такі дії відбувається на

формально, а містять під собою реальне обґрунтування.
2. У висновках до розділу 2 автор вказує, що особливе значення має

налагоджена співпраця, зокрема, таких органів, як НАЗК, Бюро економічної

безпеки, Державної митної служби України, міністерств, інших органів
державної влади та місцевого самоврядування. В межах підрозділу 2.2.

автором визначається специфіка діяльності таких органів в межах

досліджуваної тематики адміністративно-правового регулювання контролю

за ввезенням та наданням гуманітарної допомоги. Цілком погоджуючись із
необхідність налагодження ефективної співпраці між вказаними органами,

однак, у дослідженні складно визначити запропонований автором механізм

такої співпраці, що посилило б практичне значення одержаних результатів

дисертаційного дослідження.
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Відповідно, автором власне також вказується, що від того, на скільки

дієвим є механізм адміністративно-правового регулювання, залежить
ефективність і у підсумку – результативність адміністративно-правового

регулювання. У зв’язку із чим важливо відзначити надважливість визначення

в наукових дослідження такого формату, як рецензована наукова праця,

пропозицій до удосконалення національного законодавства та розробки
теоретико-прикладних концепцій (механізмів) співпраці між органами

публічної влади, що сприятимуть покращенню реалізації, в даному випадку,

права на гуманітарну допомогу.
Однак, висловлені зауваження не є істотними і не знижують позитивної

оцінки дисертаційного дослідження. В цілому, дисертація написана на
належному науковому рівні, є самостійною завершеною науковою працею, в

якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності

комплексно вирішують наукову задачу вдосконалення адміністративно-

правового регулювання гуманітарної допомоги в Україні в умовах воєнного
стану.

Загальний висновок.

1. Дисертація Ігоря Олександровича Бєсєдіна на тему

«Адміністративно-правове регулювання гуманітарної допомоги в

Україні в умовах воєнного стану» є завершеною науковою працею, в якій

отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають

значення для розвитку доктрини адміністративного та цивільного права,
правозастосовної практики.

2. Дисертація Бєсєдіна І.О. виконана і оформлена відповідно до вимог,

передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),
затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283),

відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44.
3. Здобувач Ігор Олександрович Бєсєдін заслуговує на присудження

йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.

Рецензентка:

професорка кафедри міжнародного та європейського права

Хмельницького університету управління

та права імені Леоніда Юзькова,

кандидатка юридичних наук,

професорка Олена ЧЕРНЯК

2025-06-16T08:06:54+0300